

# Singapur

## República de Singapur

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente ficha país. La información contenida en esta ficha país es pública y se ha extraído de diversos medios, no defendiendo posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

AGOSTO 2024



## 1. DATOS BÁSICOS

### 1.1. Características generales

**Nombre oficial:** República de Singapur.

**Superficie:** 719,9 km<sup>2</sup>. La isla de Singapur se encuentra a 137 Km al norte del ecuador. No hay accidentes geográficos destacables. Más del 60% del terreno está urbanizado, dedicado a residencia, comercio y, en menor medida, industria, con el resto dedicado a parques naturales, pantanos y zonas verdes.

**Límites:** Singapur está compuesta de una isla principal y 64 islas pequeñas. Limita al Norte con el estrecho de Johor, que la separa de Malasia. Al Suroeste limita con el estrecho de Malaca, que la separa de Indonesia. Las costas más cercanas por el Sur son las de Sumatra (Indonesia).

**Idioma:** El inglés, el malayo, el mandarín y el tamil son los cuatro idiomas oficiales de Singapur, pero la Administración trabaja principalmente en inglés.

**Religión:** Singapur es una República laica de carácter multirracial y multi-confesional en la que conviven las religiones budista, taoísta, musulmana, hindú y cristiana.

**Moneda:** Dólar de Singapur (SGD). El 5 de junio de 2024, la equivalencia era aprox.1 €=1,46 SGD.

**Forma de Estado:** República parlamentaria.

**División administrativa:** Debido al tamaño del país, no hay administración regional. La local está estructurada en cinco Consejos de Desarrollo Comunitario (Community Development Councils) y tiene competencias muy limitadas.

### 1.2. Geografía

Está formado por 64 islas incluyendo la isla principal conocida como la isla de Singapur o Pulau Ujong.<sup>12</sup> Esta isla está unida a la península malaya por dos puentes. El primero lleva a la ciudad fronteriza de Johor Bahru en Malasia. El segundo, más al oeste, conecta también con Johor Bahru en los barrios de la región de Tuas. Muchos depósitos de agua potable están dispersos por toda la isla para permitir la autonomía al estado de suministro en caso de guerra con la vecina Malasia. La isla de Sentosa es a veces llamada el punto más meridional del continente asiático. Esto es algo controvertido, ya que tanto Singapur como la isla de Sentosa están conectados con represas y puentes al continente.

La isla es bastante plana, con pequeñas colinas, siendo la más alta Bukit Timah, que tiene 163 metros de altura. En el noreste de la isla se ha ganado más espacio y se ha despejado una gran superficie de pantanos y selva.

Singapur tiene un clima ecuatorial sin estaciones distinguibles, con las temperaturas y la presión uniforme, humedad alta y lluvias abundantes. Las temperaturas suelen variar entre 23 y 32 °C. La humedad relativa promedio es de alrededor del 79 % en la mañana y 73 % por la tarde.<sup>15</sup> Los meses de abril y mayo son los meses más calurosos, con la temporada más húmeda de noviembre a enero. Desde julio a octubre, suele producirse a menudo neblina, causada por los incendios forestales en la vecina Indonesia.

### 1.3. Indicadores sociales

**Población residente (2023, fuente: Singstat):** 5.917.600 habitantes (creció de un 5% respecto de 2022), de los cuales 4.149.300 son residentes singapurenses – de ellos 3,6M son ciudadanos singapurenses y el resto, 538.600, son extranjeros con permisos de residencia permanentes (19.100 más que en 2022) y los demás, 1.768.300 extranjeros, cuentan con diversos tipos de permisos de trabajo.

**Densidad de población (2023):** 8,058 habitantes por km<sup>2</sup>.

**Coefficiente GINI:** 0,386 (2021).

**Índice de Desarrollo Humano (2023):** 0,949 (el 9º más alto del mundo).

**Tasa de alfabetización en mayores de 15 años (2023):** 97,6% (98,9% de los hombres y 96,4% de las mujeres).

**Porcentaje de población con educación secundaria o superior (2023):** 63,1% (entre residentes mayores de 25 años)

**Esperanza de vida en el nacimiento (2022):** 83 años (80,7 años en los hombres y 85,2 en las mujeres).

**Tasa de fertilidad (2023):** 0,97 hijos por mujer.

**Tasa de mortalidad (2023):** 5.6 por 1000 habitantes.

**Mortalidad infantil (2023):** 2.2 por cada 1000 nacimientos.

**Personal sanitario por cada 10.000 habitantes (2023):** 26 doctores; 78 enfermeros y 5 dentistas.

**Penetración de móviles (2023):** 97 % de los residentes de Singapur poseen al menos un teléfono móvil.

**Crímenes por cada 100.000 habitantes (2023):** 337

**Tasa de paro global (Q1 2024):** 2.1%.

**Renta per cápita (2023):** 113.779 SGD.

Fuentes: Dept. Statistics Singapore/Banco Mundial.

#### 1.4. Estructura del producto interior bruto

La economía de Singapur se caracteriza por su **desarrollo avanzado** y una combinación de **libre mercado** con elementos de intervención.

La agricultura, la ganadería y la pesca apenas tienen presencia en la actual Singapur, ocupando menos del 1% de su territorio. La dependencia de las importaciones es notable y supone una de las principales debilidades del país, ya que importa el 90% de los alimentos que consume. Para abordar esta situación y lograr una mayor diversificación en su estructura económica, se ha puesto en marcha la iniciativa 30x30, con el objetivo de que, para el año 2030, al menos el 30% de los alimentos consumidos en Singapur provengan de producción local.

En relación con el **sector secundario**, la industria manufacturera (18,6% del PIB) y sus servicios asociados ocupan también un lugar importante en la economía local, aproximadamente el 24% del PIB.

La economía de Singapur, al igual que la española, se caracteriza por una fuerte orientación hacia el sector terciario. En contraste, en España, el sector primario (agricultura y pesca) tiene una mayor relevancia en la economía, representando un 2,65% del PIB en 2022. Además, es importante destacar que la manufactura tiene un peso ligeramente mayor en Singapur que en España, con sectores destacados como la refinación del petróleo, la electrónica, los componentes eléctricos y la industria farmacéutica.

#### Estructura de la economía (2023) valor añadido

TOTAL	100 %
<b>I. Industrias productoras de bienes</b>	<b>23,6</b>
Manufacturas	18,6
Construcción	3,5
Energía (utilities)	1,5
<b>II. Industrias productoras de servicios</b>	<b>72,7</b>
Comercio mayorista	22,3
Servicios empresariales	5,7
Servicios financieros y seguros	13,8
Transporte y almacenamiento	6,8
Información y comunicaciones	5,7
Bienes inmuebles	3,1
Comercio al por menor	1,3
Servicios administrativos y de apoyo	2,8
Servicios de alojamiento	0,8
Servicios alimentarios y de bebidas	0,9
Otras industrias de servicios	9,6
<b>III. Propiedad residencial</b>	<b>3,6</b>

Fuente: Singstat, Ministry of Trade and Industry (2024)

#### 1.5. Coyuntura económica

En el 2023, la economía del país **creció un 1,1%**, moderándose desde la expansión del 3,6 por ciento en 2022. Según las predicciones del Ministerio de Comercio e Industria, se espera que en 2024 el crecimiento del PIB se sitúe en el rango del 1% al 3%. Si bien, la situación geopolítica - la guerra de agre-

sión rusa a Ucrania, el conflicto entre Israel y Hamás, así como las tensiones en el Mar del Sur de China - podría afectar a estas previsiones de crecimiento.

Los datos del 2023 rozaban la recesión con una caída del -0,4% y solo un +0,1% en los dos primeros trimestres de PIB en tasa trimestral, pero hubo un rebote importante en la segunda mitad del año que permitió mantener el optimismo.

Según las estimaciones del Ministerio de Comercio e Industria (MTI), **la economía de Singapur creció un 2.7% interanual en el primer trimestre de 2024**, superando el crecimiento del 2.2% en el trimestre anterior. En términos ajustados estacionalmente trimestre a trimestre, la economía se expandió un 0.1%, extendiendo la expansión del 1.2% en el cuarto trimestre de 2023.

**Comercio mayorista y minorista, transporte y almacenamiento:** En el primer trimestre, estos sectores experimentaron un crecimiento interanual del **2.7%**, marcando una aceleración significativa en comparación con el **1.0%** del trimestre anterior. El impulso en el comercio mayorista se atribuye principalmente a los segmentos de maquinaria, equipos y suministros, así como a otros segmentos no especificados. Por su parte, el transporte y almacenamiento registraron un aumento gracias al transporte marítimo y aéreo. Con ajustes estacionales, se observó una expansión del **1.4%** en estos sectores, superando la contracción del **0.7%** observada en el último trimestre del año anterior.

**Información y comunicaciones, finanzas y seguros, servicios profesionales:** Estos sectores mostraron un robusto crecimiento interanual del **4.2%** durante el mismo período, superando el **3.6%** del trimestre previo. La creciente demanda de soluciones digitales ha sido el motor del sector de información y comunicaciones, mientras que el incremento en los servicios profesionales se debe a la actividad de las oficinas centrales y representaciones comerciales. El sector financiero y de seguros se benefició del sólido desempeño de la banca y las actividades relacionadas con los servicios financieros. Sin embargo, ajustado estacionalmente, estos sectores experimentaron una contracción del **4.2%**, revirtiendo el crecimiento del **4.4%** del trimestre anterior.

**Alojamiento y servicios de alimentos, bienes raíces, servicios administrativos y de apoyo, otros servicios:** En el primer trimestre, estos sectores vieron un aumento interanual del 2.9%, lo cual representa una mejora frente al 2.0% del trimestre anterior. Todos los sectores, con la excepción de los servicios administrativos y de apoyo, mostraron crecimiento. El sector de alojamiento, en particular, disfrutó de un robusto crecimiento gracias a la recuperación en el número de visitantes internacionales. Con ajustes estacionales, se registró una expansión del **2.2%**, contrarrestando la contracción del **0.7%** del último trimestre de 2023.

El primer trimestre de 2024 ha sido testigo de un crecimiento positivo en la economía de Singapur, con avances notables en varios sectores clave. Este desempeño refleja la fortaleza y de la economía en un entorno global desafiante.

#### Producto interior bruto

PIB   CRECIMIENTO REAL (%)	4Q2023	2023	1Q2024*
<b>TOTAL</b>	<b>1,2</b>	<b>1,1</b>	<b>0,1</b>
<b>I. Industrias productoras de bienes</b>	<b>4,1</b>	<b>-2,9</b>	<b>-2,4</b>
Manufacturas	4,5	-4,3	-2,9
Construcción	2,0	5,2	-1,7
<b>II. Industrias productoras de servicios</b>	<b>0,3</b>	<b>2,3</b>	<b>1,2</b>
Comercio Mayorista y Minorista y Transporte y Almacenamiento	-0,7	1,4	1,4
Información y Comunicaciones, Finanzas y Seguros y Servicios Profesionales	4,4	2,2	-4,2
Alojamiento y Servicios de Alimentos, Bienes Raíces, Servicios Administrativos y de Apoyo y Otros Servicios	-0,7	4,3	2,2

\* Tasa de crecimiento trimestral, ajustada estacionalmente

Fuente: MTI press release 12 April 2024. <https://www.singstat.gov.sg/-/media/files/news/advgrp1q2024.ashx>

## 1.6. Comercio exterior

En el año 2023 el comercio total de bienes (importaciones y exportaciones) de Singapur superó los 1.206 mil millones de SGD (824,4 millones de EUR) utilizando el tipo de cambio medio de 2023: 1 SGD/ 0,68 EUR), correspondiendo 638 mil millones de SGD a exportaciones (434 mil millones de EUR) y 567 mil millones de SGD a importaciones (385 mil millones de EUR).

Para todo el año, el comercio total de mercancías de Singapur se contrajo un 11,7%, en comparación con los 1.365 mil millones de SGD en 2022. El comercio de petróleo disminuyó un 16.3% debido a los precios más bajos del petróleo en comparación con el año anterior, mientras que el comercio de no petrolero disminuyó un 10,5%.

Las exportaciones e importaciones de mercancías disminuyeron un 10,1% y un 13,4%, respectivamente, respecto al año anterior.

## 1.7. Distribución del comercio por países

Atendiendo al total de producto importado y exportado (sin diferenciar entre productos vinculados a la energía o a la reexportación), en 2023, **China continental, Malasia y Estados Unidos** fueron los principales socios comerciales de Singapur.

Singapur presenta un superávit comercial con China, mientras que las importaciones de Singapur desde Malasia y Estados Unidos superaron las exportaciones a estos socios comerciales (resultando en saldo comercial negativo con ambos países).

### Exportaciones por países

PRINCIPALES CLIENTES (MILLONES SGD)	2022	2023
China Continental	88.191	88.082
Hong Kong	79.659	67.062
Malasia	71.119	59.702
Estados Unidos	61.778	59.258
Indonesia	51.327	47.500
República de Corea	28.729	27.731
Taiwan	34.808	27.601
Japón	28.664	25.981
Tailandia	24.115	25.648
Vietnam, República Socialista de	23.731	22.367
Australia	22.871	20.317
India	19.161	19.387
España	587	548
<b>TOTAL, de Exportaciones de Mercancías</b>	<b>709.966</b>	<b>638.403</b>

Fuente: Singstat, Ministry of Trade and Industry (2024).

### Importaciones por países

PRINCIPALES PROVEEDORES (MILLONES SGD)	2022	2023
China Continental	86.833	78.953
Estados Unidos	70.967	69.804
Taiwán	79.336	65.300
Malasia	81.897	63.937
República de Corea	42.222	34.461
Japón	36.831	28.464
Indonesia	25.031	21.464
Francia	17.680	18.496
Emiratos Árabes Unidos	21.644	16.431
Tailandia	18.006	16.139
Alemania, República Federal de	13.731	13.509
Reino Unido	10.911	11.334
España	2.679	2.333
<b>TOTAL, de Importaciones de Mercancías</b>	<b>655.435</b>	<b>567.319</b>

Fuente: Singstat, Ministry of Trade and Industry (2024).

## 1.8. Distribución del comercio por productos

Singapur destaca por su comercio intraindustrial con sus principales socios comerciales, así como por sus importantes capítulos de exportación-importación de carburantes y petróleo para el refino y la industria petroquímica.

TIPO DE PRODUCTO (MILLONES SGD)   2023	EXPORTACIONES	IMPORTACIONES
Maquinaria y Equipos de Transporte	326.900	281.700
Productos Químicos y Químicos	76.400	45.400
Artículos Manufacturados Diversos	55.800	47.800
Bienes Manufacturados	18.100	27.800
Alimentos y Animales Vivos	12.600	13.100
Aceites y Grasas Vegetales y Animales	300	3.600
Bebidas y Tabaco	5.300	5.700
Materiales Crudos (excluyendo combustibles)	4.100	3.000
Diversos (excluyendo petroleros)	22.900	21.600
<b>TOTAL</b>	<b>638.400</b>	<b>567.300</b>

Fuente: SINGSTAT, Ministry of Trade and Industry (2024)

## 1.9. Inversiones por países

La Inversión Extranjera Directa (IED) en Singapur es un motor clave para el crecimiento económico, atrayendo nuevas empresas y facilitando la expansión de las existentes. Esto impulsa la productividad y competitividad económica, generando empleo y fomentando la transferencia de habilidades y conocimientos. La IED se logra a través de la creación de nuevas filiales, fusiones y adquisiciones, así como la expansión de empresas existentes. En 2022, el stock de IED en el sector corporativo de Singapur **aumentó un 5,0%**, alcanzando los **2.619 mil millones de SGD** al final del año.

Europa fue la principal fuente de IED en Singapur al final de **2022**, con un total de **682 mil millones de SGD** o el **26%** del total de la IED. Le siguió **América del Norte** con **666 mil millones de SGD** o el **25%**. **América del Sur, América Central y el Caribe** ocuparon el tercer lugar con **652 mil millones de SGD** o el **25%**.

INVERSION DIRECTA EXTRANJERA (STOCK, MILLONES SGD)	2022
<b>Total</b>	<b>2.618.994</b>
<b>Europa</b>	681.556
<b>Norteamérica</b>	666.347
<b>Sudamérica, América Central y el Caribe</b>	652.432
Estados Unidos	574.017
<b>Asia</b>	562.960
<b>Unión Europea (UE-27)</b>	361.119
Islas Caimán	297.507
Japón	177.665
Islas Vírgenes Británicas	176.656
Reino Unido	138.604
Bermudas	127.709
Luxemburgo	112.075
Hong Kong	93.740
Canadá	92.329
<b>ASEAN</b>	<b>82.525</b>

Fuente: Singstat (2024)

# 2. SITUACIÓN POLÍTICA

## 2.1. Política interior

### Situación política reciente

El PAP, Partido de Acción Popular, en el poder desde la independencia en 1965, cuenta con mayoría absoluta en el Parlamento unicameral (83

## FICHA PAÍS SINGAPUR

escaños de un total de 93). Las últimas elecciones se celebraron en 2020, con una leve pérdida de votos del PAP. El primer ministro Lawrence Wong tomó el relevo de Lee Hsien Loong en la jefatura del gobierno el 15 de mayo de 2024 y pertenece a la cuarta generación de líderes políticos (4G).

### Relación de Gobierno

**Primer ministro y ministro de Finanzas**, Sr. Lawrence Wong.  
**Ministro senior**, Sr. Lee Hsien Loong.  
**Viceprimer ministro y ministro de Comercio e Industria**, Sr. Gan Kim Yong.  
**Viceprimer ministro**, Sr. Heng Swee Keat.  
**Ministro senior y ministro coordinador de Seguridad Nacional**, Sr. Teo Chee Hean.  
**Ministro de Defensa**, Dr. Ng Eng Hen.  
**Ministro de Exteriores**, Dr. Vivian Balakrishnan.  
**Ministro de Interior y Justicia**, Sr. K Shanmugam.  
**Ministra de Sostenibilidad y Medio Ambiente, ministra encargada de las Relaciones Comerciales**, Sra. Grace Fu  
**Ministro de Educación**, Sr. Chan Chun Sing.  
**Ministro de Desarrollo Social y Familiar, segundo ministro de Sanidad**, Sr. Masagos Zulkifli.  
**Ministro de Sanidad**, Sr. Ong Ye Kung.  
**Ministro de Desarrollo Nacional**, Sr. Desmond Lee  
**Ministra de Comunicación e Información, segunda ministra de Interior**, Sra. Josephine Teo.  
**Ministra, oficina del Primer ministro, segunda ministra de Finanzas y segunda ministra de Estado para el Desarrollo Nacional**, Sra. Indraneel Thurai Rajah.  
**Ministro, oficina del Primer Ministro, segundo ministro de Asuntos Exteriores, segundo ministro de Educación**, Dr. Mohammad Maliki Bin Osman.  
**Ministro de Cultura, Comunidad y Juventud, segundo ministro de Justicia**, Sr. Edwin Tong.  
**Ministro de Trabajo, segundo ministro de Comercio e Industria**, Sr. Tan See Leng.  
**Ministro de Transportes, segundo ministro de Finanzas**, Sr. Chee Sr. Hong Tat.

### Datos biográficos.

#### Presidente de la República, Tharman Shanmugaratnam.

Shanmugaratnam tomó posesión el 14 de septiembre de 2023 y se convirtió en el 9º Presidente de la República de Singapur. Su mandato concluye el 13 de septiembre de 2029.

Shanmugaratnam se graduó en economía por la London School of Economics y en filosofía por la Universidad de Cambridge. Además, realizó un máster en administración pública en Harvard. Cuenta con una larga trayectoria de servicio público. Comenzó su carrera en 1982 en la Autoridad Monetaria de Singapur (MAS, por sus siglas en inglés). Trabajó en el ministerio de Educación entre 1995-1997, pero en 1997 se volvió a incorporar al MAS. En octubre de 2001 Tharman se presentó a las elecciones generales como candidato del PAP ("People's Action Party"), por la circunscripción de Jurong GRC y se incorporó como miembro del Parlamento de Singapur. Entre 2003 y 2023, el Sr. Shanmugaratnam ocupó diversos cargos ministeriales (ministro de Educación, Economía, coordinador de Políticas Sociales, viceprimer ministro y ministro sénior, entre otros). En julio de 2023, antes de presentarse como Candidato a las elecciones presidenciales, Tharman dimitió de sus puestos como ministro sénior, ministro coordinador de Políticas Sociales, presidente del MAS, vicepresidente de la junta directiva del GIC y miembro del PAP.

#### Primer ministro y ministro de Finanzas, Lawrence Wong.

Nació en 1972 de inmigrantes chinos, Lawrence Wong estudió Económicas en la universidad de Wisconsin y un máster de Administración Pública en



*José Manuel García-Margallo, anterior ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, junto al entonces ministro de Asuntos Exteriores K. Shanmugam, durante su visita a Singapur en noviembre de 2013. © EFE.*

Harvard. En 1997 entró en la función pública como director adjunto de planificación en el Ministerio de Comercio e Industria. De 1999 a 2004 ocupó el cargo de director adjunto de política fiscal en el Ministerio de Finanzas. En 2005 pasa a ser el Secretario Privado del Primer Ministro hasta 2008, año en el que es nombrado Presidente de la EMA (Energy Market Authority) hasta 2011 que es nombrado Viceministro de Defensa y Viceministro de Educación. En 2012 ocupa su primera cartera ministerial, Cultura, hasta 2015 y posteriormente ha sido Ministro de Desarrollo Nacional (2015-20) que compaginó con el puesto de Segundo Ministro de Finanzas, de Educación (2020) y desde 2021 ocupa la Cartera de Finanzas. En 2022 ha sido nombrado Vice Primer Ministro lo que le convierte de facto en el "delfín" para suceder al Primer Ministro. El Sr. Wong es diputado desde 2011. En mayo de 2024, fue nombrado Primer Ministro de la República de Singapur.

#### Ministro de Asuntos Exteriores, Dr. Vivian Balakrishnan.

Nació en 1961, estudió Medicina en la National University of Singapur. Después de graduarse, se especializó en Oftalmología y es Diputado desde 2001. Es ministro de Asuntos Exteriores desde octubre de 2015. Anteriormente, fue Ministro de Medio Ambiente y Recursos Hídricos (2011-15), de Desarrollo de la Comunidad, Juventud y Deportes (2006-11), Segundo Ministro para el Comercio y la Industria, Ministro de Capacidad empresarial, Segundo Ministro para la Información, Ministro de Estado para el Desarrollo Nacional y Ministro a cargo de la Iniciativa para Ciudades Inteligentes (que compaginó con la cartera de Exteriores) del 2014 al 2021.

#### Ministro senior, Lee Hsien Loong.

Lee Hsien Loong, hijo del ex primer ministro Lee Kuan Yew, nació el 10 de febrero de 1952. Se licenció en Matemáticas e Informática por la Universidad de Cambridge. Posteriormente obtuvo el máster en Administración Pública por la Universidad de Harvard (Kennedy School). Antes de entrar en política, desarrolló una carrera militar en la que alcanzó el generalato (brigadier-general). Ocupó entre otros cargos de responsabilidad el de Director de Operaciones y de Planificación del Estado Mayor del Ejército. Fue elegido al Parlamento por primera vez en 1984 en las listas del PAP y ha sido reelegido siete veces, por la circunscripción de Ang Mo Kio. Es miembro del Comité Ejecutivo Central del PAP desde 1986 y Secretario General del partido desde 2004. En 1984 fue nombrado Minister of State del Ministerio de Comercio e Industria y del Ministerio de Defensa. En 1987 fue designado Ministro de Comercio e Industria y Viceministro de Defensa. Desde su puesto en el Ministerio de Comercio e Industria presidió el Comité que propuso las reformas económicas drásticas que liberalizaron el modelo económico singapurense. En 1990 fue designado Viceprimer Ministro con responsabilidades econó-

micas. Presidió al mismo tiempo la MAS (Monetary Authority of Singapore) desde 1998 hasta 2004 y fue Ministro de Finanzas desde 2001 hasta 2007, donde siguió con las políticas de liberalización y apertura. Se convirtió en el tercer Primer Ministro de Singapur el 12 de agosto de 2004, y se mantuvo en el cargo hasta el 15 de mayo de 2024. Enviudó de su primer matrimonio y está casado en segundas nupcias desde 1985 con Ho Ching, que hasta 2021 era la CEO de Temasek, uno de los dos grandes fondos soberanos del país. Tiene una hija y tres hijos.

## 2.2. Política exterior.

Singapur mantiene relaciones muy intensas con los dos países vecinos, Malasia e Indonesia. En los últimos años y pese a que subsisten contenciosos, reina un clima de entendimiento con ambos. Singapur desempeña un papel muy relevante dentro de ASEAN, donde es el paladín de iniciativas de colaboración en materia comercial, digital y medioambiental. Singapur busca la centralidad de ASEAN en la región, muy relevante en el marco la disputa geopolítica entre China y Estados Unidos. Apoyó activamente la aprobación del "Outlook" para el Indo-Pacífico de ASEAN.

Como país pequeño y garante del libre comercio, defiende una posición basada en el respeto del Derecho Internacional, el mantenimiento de la libertad de navegación, la centralidad de ASEAN y la agencia de los pequeños estados.

Singapur ha sido desde su independencia un aliado de los países occidentales, en particular de los Estados Unidos, con quien mantiene una relación estrecha que se extiende al ámbito de la Defensa. Mantiene al mismo tiempo con China relaciones cada vez más intensas, particularmente en el terreno económico. China es el principal cliente de las exportaciones de Singapur. Propugna en todo caso "no tomar partido" en la pugna geopolítica entre China y Estados Unidos.

En el ámbito multilateral, Singapur es miembro activo de las Naciones Unidas y de sus organismos, en cuyo seno fue facilitador del Foro de Pequeños Estados (FOSS). Asimismo, forma parte de las principales instituciones financieras y económicas mundiales. Ha votado a favor de las resoluciones condenando la invasión de Ucrania y por primera vez en su historia ha impuesto sanciones económicas individualizadas contra un país (Rusia).

Singapur mantiene la defensa a ultranza del libre comercio y de los mercados abiertos. Participa activamente en el Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) y ha sido uno de los principales defensores del non-nato Trans-Pacific Partnership (TPP), ahora Comprehensive and Progressive Agreement for TransPacific Partnership (CPTPP), y del Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP). Singapur tiene múltiples acuerdos de Libre Comercio, incluyendo con la UE, que entró en vigor en noviembre de 2019. Participa en los diferentes encuentros y esquemas de colaboración establecidos con la Unión Europea para fortalecer las relaciones entre ambas regiones, en particular a través de ASEM (Asia Europe Meeting) y es la sede de la Fundación Asia-Europa (ASEF).

Es el principal socio comercial de la UE en ASEAN (1/3 del comercio UE-ASEAN y 2/3 de las inversiones entre ambas regiones). Según la Comisión Europea, 11.000 compañías europeas están establecidas en Singapur y usan esta Ciudad-Estado como eje de actuación sobre Asia-Pacífico.

## 3. RELACIONES BILATERALES

### 3.1. Relaciones diplomáticas

España y Singapur establecieron relaciones diplomáticas el 26 de abril de 1968. La Embajada de España en Singapur es residente desde 2003. Anteriormente las relaciones diplomáticas se llevaban desde la Embajada en

Yakarta. La Oficina Comercial fue creada en 1986. En 1999 se estableció una Oficina de Turismo con carácter regional. En 2016 se abrió una Consejería de Agricultura, Pesca y Alimentación también con competencias regionales. La Agregaduría de Defensa en Manila está acreditada en Singapur desde 2020 (anteriormente era la de Bangkok). La Agregaduría de Interior en Yakarta está acreditada en Singapur desde 2017, y desde 2018 la Consejería de Educación en Canberra está acreditada ante Singapur.

Las relaciones bilaterales se centran en fomentar un mayor intercambio a todos los niveles con objeto de reforzar la presencia española en este país y suscitar en Singapur un mayor interés por España. Los intereses económicos, comerciales e inversores centran estas actividades.

Hasta 2007 Singapur cubría España desde su Embajada en París; ese año decidió designar el "sistema de embajador ante España con residencia en Singapur", que viaja esporádicamente a nuestro país.

### 3.2. Relaciones económicas.

Singapur es uno de los tres países de la región ASEAN, junto con Filipinas y Brunei, con los que España presenta tradicionalmente superávit comercial. El saldo comercial, que se había visto ralentizado por los efectos de la pandemia, ha recuperado su tendencia alcista y presenta para 2023 una tasa de cobertura del 209.21%.

#### Balanza comercial bilateral (mill eur)

BALANZA COMERCIAL BILATERA	2022	2023
Exportaciones españolas a Singapur	1.035	950
Importaciones singapurenses de España	521	454
Saldo	513	496
Tasa de cobertura	198%	209%

Fuente: ESTACOM (2023)

#### Exportaciones bilaterales por sectores (mill eur)

EXPORTACIONES DE ESPAÑA A SINGAPUR	2021	2022	2023
1 -Agroalimentarios	74	88	84
2 -Bebidas	12	16	10
3 -Bienes de consumo	91	113	104
4 -Productos industriales y tecnología	444	816	750
<b>TOTAL</b>	<b>623</b>	<b>1.035</b>	<b>950</b>

Fuente: ESTACOM (2023)

**Exportaciones:** En 2023, España registró exportaciones por un valor de **950 millones de EUR** hacia Singapur. Entre los principales productos exportados por valor desde España a Singapur destacaron: cinc, combustibles, equipos de navegación aérea, productos químicos, perfumería, productos farmacéuticos, carne de cerdo, maquinaria y aparatos sanitarios, y resinosos. Las exportaciones experimentaron una caída del 8,3%. La entrega plurianual de 6 aeronaves de AIRBUS MRTT había generado un incremento significativo en los valores de nuestras exportaciones totales a Singapur en los años 2018, 2019 y 2022. El número total de exportadores en 2023 fue de 3.614.

**Importaciones:** En 2023, España registró importaciones por un valor de **454 millones de EUR** hacia Singapur. Entre los principales productos importados por valor desde España a Singapur se destacaron: productos farmacéuticos, turbinas y motores de reacción, compuestos heterocíclicos con nitrógeno e hidrocarburos. Las importaciones también disminuyeron en un 12% en 2023, a pesar de mostrar una tendencia alcista desde 2017.

En 2023, Singapur ascendió al puesto 46 como destino de nuestras exportaciones globales, mientras que como proveedor de España se situó en el puesto 73. A pesar de su posición relativamente baja como proveedor,

## FICHA PAÍS SINGAPUR

Singapur es nuestro **principal cliente en el Sudeste Asiático**. Sin embargo, es importante considerar su papel como centro reexportador, lo que dificulta la discriminación precisa de su valor en términos de comercio.

## Exportaciones españolas al sudeste asiático por valor (mill eur)

SUDESTE ASIÁTICO	2022	2023	VAR. % 22/23
<b>ASEAN</b>	3.778	3.572	-5,4
<b>Singapur</b>	1.035	950	-8,2
Filipinas	1.018	815	-19,9
Tailandia	620	635	2,9
Malasia	525	584	11,4
Vietnam	523	519	-1,0

Fuente: ESTACOM (2023)

La exportación de servicios españoles a Singapur alcanzó los 530 millones de euros hasta junio de 2021 (no se disponen de datos posteriores), con un total de 1.905 empresas exportadoras. Entre los servicios con mayor impacto en nuestras exportaciones se encuentran aquellos relacionados con el transporte, la informática, la información y la propiedad intelectual.

Las relaciones de inversión bilaterales entre España y Singapur han sido tradicionalmente escasas, en especial las inversiones de España en el país asiático. No obstante, cabe destacar la volatilidad de los flujos de inversión.

## Flujo de inversiones de España en el país (mill eur)

INVERSIÓN POR SECTORES EN SINGAPUR	2022	2023
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	646	-
Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	-	55
Comer. mayor e interme.comercio, excep. vehículos motor y motocicletas	15	-
Seguros, reaseguro. y fondos pensiones, excepto S. Social obligatoria	12	-
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	8,7	-
Captación, depuración y distribución de agua	1,3	-
Activi. agencias viaje, operador turíst. reservas y acti. relacionadas	1,0	2,3
Activ. sedes centrales; activ. consultoría de gestión empresarial	0,1	-
Servicios técnicos arquitectura e ingeniería, ensayos y análisis tecn	-	0,1
Industria de la alimentación	0,1	-
<b>TOTAL</b>	<b>684,5</b>	<b>57,5</b>
<b>CLASE</b>		
ADQUISICIONES	596,2	55,0
GREENFIELD/BROWNFIELD	52,7	2,5
OTRAS AMPLIACIONES	35,5	0

Fuente: DataInVex (2023)

## Stock de inversiones de España en el país (mill eur)

TOTALES DE LA INVERSIÓN EN SINGAPUR EN 2021	VALOR M€	RANKING
Posición Inversora	645,8	45
Cifra de Negocios	4.653,2	20
Resultados	21,55	65
Empleo	660	77

Entre 2022 y 2023 los principales sectores beneficiados de los flujos españoles a Singapur son: actividades administrativas, servicios financieros y comercio al por mayor (a excepción de vehículos eléctricos).



Su Majestad el Rey recibe el saludo del viceprimer ministro de Singapur y ministro coordinador para la Seguridad Nacional, Teo Chee Hean.-Palacio de La Zarzuela. Madrid, 12.03.2018.© Casa de S.M. el Rey

Posición de la inversión española en Singapur.  
Principales Sectores de destino, no ETVE M€

SECTOR DE ACTIVIDAD	2021
Actividades administrativas de oficina y otras auxiliares a empresas	155,5
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	138,7
Comer. mayor e interme.comercio, excep. vehículos motor y motocicletas	112,5
Fabricación de otros productos minerales no metálicos	66,6
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	44,3
seguros, reaseguro. y fondos pensiones, excepto S.Social obligatoria	38,0
Servicios de información	18,3
Servicios de comidas y bebidas	16,9
Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p.	15,3
Publicidad y estudios de mercado	10,1
Servicios de alojamiento	10,0
Actividades de seguridad e investigación	7,6
Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	4,7
Almacenamiento y actividades anexas al transporte	2,9
Activi. agencias viaje, operador turíst. reservas y acti. relacionadas	2,7
Extracción de crudo de petróleo y gas natural	1,9
Industria de la alimentación	0,9
Agricultura, ganadería, caza y servicios relacionados con las mismas	0,4
Transporte marítimo y por vías navegables interiores	0,3
Ingeniería civil	-2,1
<b>TOTAL (NO ETVE)</b>	<b>645,8</b>

Fuente: GLOBALINVEST (2023)

En los últimos años se ha intensificado la inversión de Singapur en España con participaciones de los fondos soberanos singapurenses en empresas españolas u operaciones en España.

Entre 2022 y 2023 los flujos singapurenses de IED hacia España se han dirigido principalmente y, por este orden, a los sectores de actividades inmobiliarias, construcción de edificios (que desde 2014 ha incrementado considerablemente), almacenamiento y actividades anexas al transporte, comercio mayorista, ingeniería civil, metalurgia, fabricación de productos metálicos y actividades auxiliares a servicios financieros.

## Flujo de inversiones de Singapur en España (mill de eur)

ELEMENTOS	2023
Fabricación de otro material de transporte	14,4
Actividades inmobiliarias	14,0
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	12,2
Construcción de edificios	11,2

ELEMENTOS	2023
Programación, consultoría, otras actividades relacionadas informática	7,5
Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	5,0
Comer. mayor e interme.comercio, excep. vehículos motor y motocicletas	5,0
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	4,7
Confección de prendas de vestir	3,0
Industria química	2,1
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	1,5
Actividades administrativas de oficina y otras auxiliares a empresas	0,3
Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	0,2
Edición	0,2
Servicios de alojamiento	0,1
Agricultura, ganadería, caza y servicios relacionados con las mismas	0,02
Fabricación de otro material de transporte	14,4
<b>TOTAL</b>	<b>81,4</b>
<b>CLASE</b>	
ADQUISICIONES	28,6
GREENFIELD/BROWNFIELD	26,2
OTRAS AMPLIACIONES	26,6

Fuente: DATAINVEST (2023)

### Stock de inversiones del país en España (mill eur)

El stock y los flujos de inversiones directas, cartera e inmuebles son muy relevantes en ambos sentidos destacando la posición inversora de casi 5.000 millones de euros de Singapur en España en 2021 según nuestro registro de Inversiones. Lo que sitúa a Singapur en el ranking 18 de inversores en España para ese periodo.

### Totales de la Inversión de Singapur en España en 2021

	VALOR M€	RANKING
Posición Inversora	4.827,3	18
Cifra de Negocios	3.150,0	22
Resultados	207,7	20
Empleo	2.835	31

### Posición de la inversión del país en España.

#### Principales Sectores de destino (CNAE 2009: 2 Dígitos), no ETVE M€

SECTOR	POSICIÓN 2021	EMPLEO
Actividades inmobiliarias	2.628	45
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones		
	848,1	243
Extracción de minerales metálicos	451,6	374
Almacenamiento y actividades anexas al transporte		
	218,8	0
Comer. mayor e interme.comercio, excep. vehículos motor y motocicletas		
	118,8	364
Actividades de alquiler	111,3	433
Industria química	105,1	119
Construcción de edificios	97,5	5
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros		
	61,5	0
Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	61,3	363
Industria de la alimentación	56,3	296
Servicios de alojamiento	47,0	368
Fabricación de productos de caucho y plásticos	14,9	58
Activ. cinematográf. de vídeo y progra. de tv, grab. de sonid, edic mu		
	3,7	5
Otras industrias manufactureras	1,9	9
Agricultura, ganadería, caza y servicios relacionados con las mismas		
	0,6	15
<b>TOTAL (NO ETVE)</b>	<b>4.827</b>	<b>2.828</b>

Fuente: GLOBALINVEST (2023)

### 3.3. Cooperación

No procede.

### 3.4. Relaciones de visitas en ambos sentidos

#### De España a Singapur

- En noviembre de 2019, el secretario General del Tesoro Carlos San Basilio estuvo en Singapur para participar en el Fintech Festival.
- En octubre de 2022 se produjo la visita del Director General de Armamento y Material, almirante Aniceto Rosique, para mantener encuentros con su homólogo.
- En marzo de 2023 visitó Singapur el entonces Director General de América del Norte, Europa Oriental y Asia Pacífico, Javier Salido, para la celebración de consultas políticas.
- Los días 22-24 de abril de 2024, el subsecretario de Educación, Formación Profesional y Deportes, Santiago Antonio Roura Gómez, participó en la ISTEP (profesión docente), organizada por Singapur y la OCDE.
- El 3 de mayo de 2024, la directora General de la Cámara de Comercio de España, Inmaculada Riera, visitó Singapur, para reunirse con la Cámara de Comercio Hispano-Singapurense así como con representantes empresariales singapurenses.

#### De Singapur a España:

- En febrero de 2019, estuvo en el World Mobile Congress de Barcelona el ministro S Iswaran, y se entrevistó con el SE de Avance Digital.
- En mayo de 2019, Tharman Shanmugaratnam, ministro coordinador de Políticas Sociales viajó a Madrid, para asistir a la Conferencia Plenaria del G30.
- Del 1 al 4 de octubre de 2019, la ministra de Estado de Sanidad, Medio Ambiente y Recursos hídricos Amy Khor visitó Valencia, Madrid, y Sevilla en visita de trabajo.
- En noviembre de 2019, el MAE Sr. Vivian Balakrishnan visitó España para asistir en Barcelona al Congreso Mundial de Ciudades Inteligentes en su calidad de ministro de Ciudades Inteligentes, y en diciembre a Madrid para participar en la XIV Reunión Ministerial de ASEM.
- Del 9 al 12 de diciembre de 2019, el ministro de Medio Ambiente Sr. Masagos Zulkifli viajó a Madrid para participar en la COP25.
- Los días 31 de octubre-4 de noviembre 2022, el ministro senior de Estado del Ministerio de Trabajo, Dr. Koh Poh Koon, visitó España, para mantener reuniones con su homólogo.

#### Contactos presenciales y virtuales durante la pandemia de Covid-19

- 23 de abril 2020, eunión virtual de los MAE González-Laya y Balakrishnan.
- 5 de septiembre 2021, encuentro de los ministros de Sanidad Ong Ye Kung y Carolina Darias en Roma.
- 20 de octubre 2021, encuentro virtual entre los ministros de Transportes S Iswaran y Raquel Sánchez.
- 22 de marzo 2022, reunión virtual de la VP Calviño con el ministro de Finanzas (y actual viceprimer ministro) Lawrence Wong.
- 29 marzo 2022, encuentro en Dubái de los ministros de Interior Shanmugan y Grande-Marlaska.
- 8 de julio 2022, reunión de los MAES Albares y Balakrishnan en los márgenes de la reunión de Ministros de Asuntos Exteriores en Bali.
- 22 de julio 2022, reunión virtual de la Ministra de Industria, Comercio y Turismo Reyes Maroto con ministro de Transporte Iswaran.

#### Encuentros en foros internacionales.

- 16 de noviembre 2022, encuentro entre el Presidente Pedro Sánchez y el Primer Ministro Lee en los márgenes de la Cumbre del G-20 en Bali

### 3.5. Relación de declaraciones, tratados y acuerdos firmados

- Canje de notas sobre supresión de visados (1971).
- Acuerdo en materia de transporte aéreo (1992).
- En marzo de 2006 se rubricó en Singapur el Acuerdo de Transporte Aéreo entre España y Singapur.
- En 2010 se firmó el Acuerdo sobre Servicios Aéreos.
- El 13 de abril de 2011 se firmaron en Singapur: el Acuerdo de Cooperación Cultural, Educativa y Científica, que entró en vigor el 24 de agosto de 2011.
- Convenio para Evitar la Doble Imposición y la Prevención de la Evasión Fiscal en relación con impuestos sobre la renta, que entró en vigor el 2 de febrero de 2012.
- 12.11.14 Acuerdo para el intercambio y protección recíproca de información clasificada en el ámbito de la Defensa (BOE 08.07.15).
- Memorando de Entendimiento entre la Autoridad de Desarrollo de Medios info-comunicación de Singapur y el ICEX de España para la cooperación en el desarrollo de un ecosistema tecnológico", firmado el 21 de julio de 2021.
- Memorando de Entendimiento entre el Ministerio de Educación de la República de Singapur y el Ministerio de Educación y Formación Profesional del Reino de España para la cooperación en la enseñanza de idiomas, firmado el 9 de octubre de 2023.

### 3.6. Datos de la representación española

#### Embajada de España en la República de Singapur:

##### Cancillería

7 Temasek Boulevard, 39-00  
 Suntec City, Tower One  
 Singapore 038987  
**Teléfono:** +65 6725 9220.  
**Fax:** +65 6333 3025/6336 0130.  
**Email:** emb.singapur@maec.es  
**Web:** www.exteriores.gob.es/Embajadas/singapur/es/Paginas/inicio.aspx

#### Oficina Económica y Comercial

7 Temasek Boulevard, 19-03  
 Suntec City, Tower One  
 Singapore 038987.  
**Teléfono:** +65 6732 9788.  
**Fax:** +65 6732 9780.  
**Email:** singapur@comercio.mineco.es  
**Web:** <https://www.icex.es/icex/es/navegacion-principal/todos-nuestros-servicios/informacion-de-mercados/paises/navegacion-principal/portada/index.html?idPais=SG>

#### Oficina de Turismo:

541 Orchard Road, 09-04  
 Liat Towers  
 Singapore 238881.  
**Teléfono:** +65 6737 3008.  
**Fax:** +65 6737 3173.  
**Email:** singapore@tourspain.es

#### Oficina de Agricultura, Pesca y Alimentación.

7 Temasek Boulevard, 08-09  
 Suntec City, Tower One  
 Singapore 038987.  
**Teléfono:** +65 6256 5300.  
**Fax:** +65 6266 8432.  
**Email:** seasia@mapama.es